
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

2. jednání Transformační platformy 

4. 12. 2020



Cíl FST a finanční rámec

Cílem Fondu pro spravedlivou transformaci je:

• podpořit ekonomiku, obyvatelé a životní prostředí regionů, které čelí závažným socioekonomickým
výzvám plynoucích z transformačního procesu směrem ke splnění cílů v oblasti energetiky a klimatu
pro rok 2030 a uhlíkově neutrální ekonomice v roce 2050.

Předpokládaný základní finanční rámec FST

Stálé ceny 2018
(mil. EUR)

Běžné ceny
(v mil. EUR)

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) pro Českou 
republiku

1 493 1 645

z toho: VFR (Víceletý finanční rámec) 640 721

NGEU (Next Generation EU) 853 923



Statut a Jednací řád



Organizační struktura

Přípravný tým PSÚT, technická asistence SRSP, Transformační platforma

Steering
committee

Resorty, 
kraje

Workshopy, pracovní skupiny

Regionální 

Národní

Iniciační, tematické

Pracovní skupiny Regionální platformy



Statut a Jednací řád

• Rozeslán Statut a Jednací řád
Statut

» Působnost
 Zajišťovat participativní přístup při přípravě PSÚT.
 Předkládat gestorovi PSÚT návrhy typových aktivit směřujících k transformaci regionů v oblasti

energetiky a zmírnění dopadů transformace na klimatickou neutralitu.
 Vznášet připomínky k průběžným verzím PSÚT gestorovi PSÚT.
 Transformační platforma rovněž definuje očekávání od transformačního procesu, aktivity vedoucí k

naplnění těchto cílů, aktivizuje území a sleduje vývoj typových aktivit v čase.
 Transformační platforma vydává doporučující stanoviska.

Jednací řád
» Svolání

 minimálně 1x za 3 měsíce – podkladové materiály 5 pracovních dní předem.
» Průběh

 Pořizován zápis a zvukový zápis – rozeslání do 10 pracovních dní.
» Připomínkové řízení

 Připomínky do 10 pracovních dní a vypořádání do 20 pracovních dní. Možnost připomínkování per
rollam.



Statut a jednací řád

• Schéma připomínkového řízení (dle čl.5)

Schéma připomínkového řízení per rollam (dle čl.6)



Složení Transformační platformy

• Centrum pro dopravu a energetiku
• CzechInvest
• Českomoravská konfederace odborových svazů
• Český svaz zaměstnavatelů v energetice
• Hospodářská komora ČR
• Inovační centrum Ústeckého kraje
• Karlovarský kraj
• Komora obnovitelných zdrojů energie
• Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských

svazů
• Ministerstvo dopravy
• Ministerstvo financí
• Ministerstvo kultury
• Ministerstvo práce a sociálních věcí
• Ministerstvo pro místní rozvoj
• Ministerstvo průmyslu a obchodu
• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
• Ministerstvo životního prostředí
• Moravskoslezský kraj
• Národní síť místních akčních skupin České republiky

• Odborový svaz ECHO
• Odborový svaz pracovníků hornictví, geologie a

naftového průmyslu
• Rada hospodářské a sociální dohody Karlovarského

kraje
• Rada hospodářské a sociální dohody 

Moravskoslezského kraje
• Rada hospodářské a sociální dohody Ústeckého kraje
• Sdružení místních samospráv
• Státní fond životního prostředí ČR
• Svaz měst a obcí ČR
• Svaz moderní energetiky
• Svaz průmyslu a dopravy ČR
• Úřad vlády
• Ústecký kraj
• Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového 

průmyslu



Informace o aktuálním dění při vyjednávání MST



Kontext Mechanismu spravedlivé transformace

I. pilíř
Fond pro 

spravedlivou 
transformaci

Dotace

II. pilíř
Zvláštní režim 

programu 
InvestEU

Záruka

III. pilíř
Úvěrový nástroj 

Evropské 
investiční banky

Úvěry s 
dotačním 
prvkem



Aktuální stav vyjednávání FST

• probíhají trialogy s EP (poslední 24.11.)

• dohoda nad rozsahem podpory = rozšíření původního návrhu:

» městská mobilita, dekarbonizace městské dopravy

» aktivity v oblasti vzdělávání a sociální inkluze

» kultura a „uhelné dědictví“

• převody z EFRR a ESF+ do FST dobrovolné

• nedořešena celková alokace a kontroverzní návrhy EP 
(podmíněný přístup ke zdrojům, zelené odměňování)

• předpoklad finalizace – počátek 2021



Aktuální stav vyjednávání 2. a 3. pilíře MST

• Nařízení o Invest EU: 

» Záměr schválit na příštím jednání CRP konečný mandát k návrhu nařízení

» JTM není specifikováno – možnost využít všechna okna InvestEU

• Nařízení o 3. pilíři JTM: 

» Mandát Rady pro trialogy schválen

» Doplněn odkaz na čl. 5 nařízení o FST (vyloučené oblasti podpory)

» Přetrvávají některé problémy, např. ve vztahu ke 100% započítávání 
grantu coby příspěvku k ochraně klimatu či k seznamu vyloučených 
aktivit



Příprava DoP/OP

• Říjen 2020 – návrhy Dohody o partnerství (DoP) a OP na 
vládě pro informaci

• Předpoklad schválení

• DoP – schválení vládou do 4 měsíců od schválení 

nařízení, schválení EK do dalších 4 měsíců

• OP – schválení vládou do 6 měsíců od schválení 

nařízení, schválení EK do dalších 6 měsíců



Pozvánka na konferenci k budoucnosti PS

Termín: 8. prosince 2020, 09:00 – 14:00h

Téma: Evropské fondy po roce 2020: Budoucnost politiky soudržnosti v ČR

Místo: https://dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/akce/2020/evropske-fondy-
po-roce-2020-budoucnost-politik-(1)

Obsah:  nové operační programy; 

 nové evropské iniciativy a nástroje (Národní plán obnovy,  
Modernizační fond)

https://dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/akce/2020/evropske-fondy-po-roce-2020-budoucnost-politik-(1)


Informace o přípravě projektů a základ výstupů z jednání 
s MŠMT a MPSV



Podpora počátečního vzdělávání a hledání komplementarit k OP 
JAK

• Realizace jednání s MŠMT a regiony
» Doporučení MŠMT k využití FST pro řešení specifických potřeb v oblasti

vzdělávání.
» Soustředit se na přípravu změn v oborových soustavách.
» Evidence takových záměrů ve sběru dat je (další vzdělávání pedagogů, propojení

škol s firmami, podpora podnikavosti.
» MŠMT je ochotno se zapojit do diskuze o takových projektech a poskytnout

potřebná data a také příklady dobré praxe jako náměty pro typové aktivity.
» Zároveň je připraveno spolupracovat v oblasti projektů zaměřených na výzkum.



Podpora zaměstnanosti a zaměstnavatelnosti a hledání 
komplementarit k OP Z+

• Realizace jednání s MPSV a regiony
» Cílem je nalezení komplementarit a zefektivnit podporu cílových skupin dotčených

transformací v rámci již existujících nástrojů a spolupracovat při definování
obsahu navrhovaných opatření ze strany regionů.

» Cílem je nevytvářet duplicity mezi budoucím OP ST a OP Z+, nebo dobíhajícími
projekty z OP Z – některé s účinností do roku 2023.

» Propojení nositelů záměrů v regionech se zástupci ÚP a MPSV.



Aktuality z regionů (MSK, ÚK a KVK)



Shrnutí  a diskuze



Probíhající aktivity v souvislosti s PSÚT

• Regiony (RSK) – připravují cyklus webinářů k problematice FST a přípravě PSÚT 
(prosinec-leden 2020/21) – 1. webinář se koná 9. prosince 2020.

• MMR – připravuje jednotné informační místo k problematice FST.

• Průběžné konzultace postupu přípravy PSÚT se zástupci EK ve vazbě na upřesnění 
rozsahu uváděných informací v předepsané struktuře dané nařízením k FST. 

• Důraz na vyvážení PSÚT z pohledu podporovaných aktivit a také ve vztahu 
k odpovídající podpoře MSP a dalších oblastí.



Harmonogram

• 4. 12. 2020 – 2. jednání Transformační platformy

• Prosinec-leden 2020/21 - webináře v regionech 

• 14. - 15. 12. 2020 - pracovní skupiny v gesci MŽP (Podnikání, výzkum a 
digitalizace/Zaměstnanost/Energetické úspory, OZE, doprava/Oběhové hospodářství, rekultivace)

• Prosinec 2020 – první draft OP ST (zajišťuje MŽP)

• Probíhá průběžně poradenství k tvorbě plánu ze strany EK (expertní poradenství zajištěné EK) - posouzení 
stávajícího přístupu – zpětná vazba k aktuálnímu stavu v průběhu prosince 2020

• Leden 2021 – předpoklad realizace dalších workshopů k nastavení PSÚT

• Únor 2021 – další jednání Transformační platformy

• Předpoklad schválení finální legislativy k FST ze strany EK - v úvodu roku 2021

• Finalizace dokumentu SEA a předložení finální verze dokumentů vládě ČR; EK 1.Q-2.Q 2021



Způsob evidence připomínek



Obdržené připomínky a náměty – způsob jejich sdílení

V současné době evidujeme tyto připomínky:

» SP ČR – formou revizí do dokumentu 

» HSR-ÚK – formou revizí do dokumentu

» NS MAS – formou revizí do dokumentu 

» CDE – 7 připomínek

Další postup:

» Vytvořen připomínkový formulář pro uplatnění připomínek

» Připomínky provedené formou revizí shrnout také do připomínkového formuláře

» Postupně bude poskytována zpětná vazba jak bylo s jednotlivými připomínkami naloženo

Sdíleny prostor

» Zápisy a prezentace z jednotlivých jednání platformy

» Sdílená aktuální verze PSÚT

» Sdílení aktuální podoby vypořádaných připomínek


